



JUSTITSMINISTERIET

Lovafdelingen

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 10. december 2009  
Kontor: Strafferetskontoret  
Sagsnr.: 2009-792-1105  
Dok.: RAJ41262

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 103 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 9. november 2009. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Brian Mikkelsen

/

Lars Hjortnæs

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### **Spørgsmål nr. 103 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):**

”Hvad er ministerens kommentar til, at konfliktrådene tilsyneladende ikke bliver som oprindeligt tænkt, og hvilke initiativer vil ministeren tage for at sikre at koordinatorene ikke bliver politiet selv, og at mæglerne får den rette uddannelse, jf. artiklen "Landsdækkende konfliktråd kan blive en fiasko" fra Politiken den 3. november 2009”

#### **Svar:**

I den artikel, som omtales i spørgsmålet, rejses bl.a. spørgsmål om udpegning af de lokale koordinatore og uddannelse af mæglerne i den landsdækkende ordning med konfliktråd i straffesager, som træder i kraft den 1. januar 2010, jf. lov nr. 467 af 12. juni 2009.

Det fremgår af det pågældende lovforslags bemærkninger, at Rigspolitiet vil fungere som central myndighed for konfliktrådsordningen. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, som har oplyst følgende:

”I forbindelse med etablering af den landsdækkende ordning med konfliktråd har Rigspolitiet den 23. oktober 2009 udsendt en rundskrivelse til landets politikredse med angivelse af, hvilke retningslinjer, der skal gælde for indførelse og drift af konfliktrådsordningen.

Af denne rundskrivelse til politikredsene fremgår det, at lov om konfliktråd bygger på betænkning nr. 1501/2008 om konfliktråd, der er udarbejdet af Justitsministeriets udvalg om konfliktråd, og at den landsdækkende konfliktrådsordning som udgangspunkt skal tilrettelægges i overensstemmelse med udvalgets overvejelser og anbefalinger.

Det er i rundskrivelsen anført, at hver politikreds skal ansætte eller udpege en koordinator til at forestå arbejdet i de enkelte kredse. I Københavns Politi forudsættes der dog at være tre koordinatore. Det forudsættes endvidere, at koordinatorstillingerne er fuldtidsstillinger - dog kan stillingen på Bornholm være en stilling på deltid.

Det er overladt til den enkelte politikreds at afgøre, om koordinatoren skal ansættes ude fra eller udpeges blandt ansatte i politikredsen.

I forbindelse med uddannelsen af mæglere og koordinatore har Rigspolitiet indgået et samarbejde med Statens Center for

Kompetence- og Kvalitetsudvikling (SCKK), der i samarbejde med politiets kompetencecenter sammensætter et kvalificeret kursusindhold, der vil gøre deltagerne i stand til at strukturere og lede en mægling mellem et offer og en gerningsmand.

Kurset, der vil have en varighed på 5 dage, gennemføres som internatkursus. Det kan i den forbindelse oplyses, at der i forbindelse med forsøgsordningen med konfliktråd i 1998 blev tilbudt mæglerne et kursus bestående af to moduler á to dages varighed samt en kursusdag i politikredsen.

Det skal bemærkes, at mæglere fra forsøgsperioden med konfliktråd vil medvirke som proceskonsulenter og indlægsholdere på kurset, således at den viden, der allerede findes på området, vil indgå i uddannelsen af de nye mæglere. Tidligere mæglere er endvidere inddraget af SCKK til at udarbejde cases til træning af de nye mæglere på kurset.

Efter en drifts- og indkøringsperiode vil der blive foretaget en evaluering af ordningen, og i den forbindelse vil der blive taget stilling til eventuelle justeringer eller ændringer i kursusindhold mv. Endvidere vil der, når ordningen har fungeret i ca. et år, blive afholdt et supervisionsseminar for mæglere og koordinatore.

Det er Rigspolitiets opfattelse, at gennemførelsen af konfliktrådsordningen sker inden for de forudsatte rammer, og at det tilrettelagte uddannelsesforløb giver deltagerne de praktiske og teoretiske færdigheder, der er en forudsætning for gennemførelse af konfliktmægling.”

Justitsministeriet kan henholde sig til det, som er anført af Rigspolitiet.